

第 80 回 教育研究評議会 議事要録

日 時	平成 29 年 2 月 27 日 (月) 9 : 00 ~ 9 : 45
場 所	本部管理棟 5 階会議室
出席者	脇口学長、藤田理事 (教育・附属学校園担当)、執印理事 (研究・医療担当)、箱田理事 (財務・労務担当)、石川副理事、藤本副理事、辻田副学長、受田副学長、岩崎副学長、小島副学長、飯國副学長、藤原副学長、深見学長特別補佐、吉尾人文社会科学部長、藤田教育学部長、鈴木理学部長、本家医学部長、尾形農林海洋科学部長、上田地域協働学部長、栗原大学院看護学専攻長、田中大学院黒潮圏総合科学専攻長、遠藤人文社会科学系長、後藤自然科学系長、大島総合科学系長、近藤共通教育主管、徳山海洋コア総合研究センター長、岩崎センター連絡調整会議議長、岩佐評議員、岡谷評議員、由利評議員、大石評議員
欠席者	櫻井理事 (総務・国際・地域担当)、菅沼副学長、奥田副学長、中川学長特別補佐、藤枝医療学系長、横山医学部附属病院長、米村評議員、關評議員
陪 席	大崎監事、北添監事

[配付資料]

- 資料 1-1 教職大学院概要 (案)
- 1-2 教職大学院「設置の趣旨を記載した書類」(案)
- 1-3 教職大学院専任教員一覧 (案)
- 資料 2 平成 29 年度国立大学法人高知大学年度計画 (原案)
- 資料 3-1 平成 29 年度教育組織改革に伴う規則の改正及び制定について (案)
- 3-2 理工学部への改組に伴う改正規則一覧表
- 3-3 平成 29 年度教育組織改革に伴う規則の改正について (案)
- 3-4 高知大学理工学部規則等の制定について (案)
- 資料 4 土佐さきがけプログラム「生命・環境人材育成コース」の廃止について
- 資料 5-1 高知大学学則の一部を改正する規則の制定について (案)
- 5-2 高知大学学則の一部を改正する規則新旧対照表 (案)
- 資料 6-1 高知大学学位規則の一部を改正する規則の制定について (案)
- 6-2 高知大学学位規則の一部を改正する規則新旧対照表 (案)
- 資料 7-1 高知大学名誉教授の称号授与規則により学系教授会から推薦された者
- 7-2 高知大学名誉教授候補者推薦書・略歴書
- 7-3 (参考) 高知大学名誉教授の称号授与規則 (抜粋)

議事に先立ち、第 79 回教育研究評議会議事要録 (案) の確認が行われ、異議なく承認された。

[議題]

1. 大学院総合人間自然科学研究科教職実践高度化専攻 (仮称) の設置計画について
法人企画課長から、資料 1-1 ~ 1-3 に基づき、大学院総合人間自然科学研究科教職実践高度化専攻 (仮称) の設置計画について説明が行われ、審議の結果、了承された。
なお、今後の文部科学省からの意見等に対する調整については、学長に一任することで了承された。
2. 平成 29 年度年度計画 (原案) について
法人企画課長から、資料 2 に基づき、平成 29 年度年度計画 (原案) について説明が行われた後、箱田理事から補足説明が行われ、審議の結果、了承された。

また、字句の修正については、学長に一任することで了承された。

3. 平成 29 年度教育組織改革（理工学部）に伴う規則の改正及び制定について

総務部長から、資料 3-1～3-4 に基づき、平成 29 年度教育組織改革に伴う規則の改正及び制定について説明が行われ、審議の結果、了承された。

4. 土佐さきがけプログラム「生命・環境人材育成コース」の廃止について

藤田理事から、資料 4 に基づき、土佐さきがけプログラム「生命・環境人材育成コース」の廃止について説明が行われ、審議の結果、了承された。

評議員より、高知大学土佐さきがけプログラム外部評価委員会における報告について質問があり、岩崎副学長及び藤田理事から報告予定及び T S P 全体の今後の検討方針について説明が行われた。

5. 高知大学学則の一部改正について

藤田理事から、資料 5-1、5-2 に基づき、高知大学学則の一部改正について説明が行われ、審議の結果、了承された。

6. 高知大学学位規則の一部改正について

藤田理事から、資料 6-1、6-2 に基づき、高知大学学位規則の一部改正について説明が行われ、審議の結果、了承された。

7. 高知大学名誉教授の称号授与について

学長から、資料 7-1～7-3 に基づき、高知大学名誉教授の称号授与について説明が行われ、学系長から推薦のあった 10 名の方への称号授与が承認された。

8. その他

- ・箱田理事から、机上配付資料に基づき、修学支援基金の受入状況について報告及び学内への周知と寄附の協力依頼が行われた。
- ・学長から、机上配付資料に基づき、平成 29 年度教育研究評議会の開催日程について説明が行われ、了承された。なお、随時に教育研究評議会を開催する必要がある場合は、別途日程調整を行う旨の説明が行われた。
- ・事務局長から、事務局の部課長の定年退職予定者について紹介が行われ、定年退職予定者より挨拶が行われた。

以 上